LEI MUNICIPAL Nº 4.620

Autoriza  abertura  de  Credito  Suplementar  no
Orçamento  do  Município  no  valor  de  CR$
2.167.000.000,00

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Suplementar no Orçamento do Município
de Carazinho, no valor de CR$ 2.167.000.000,00 (dois bilhões, cento e sessenta e sete milhões de cruzeiros
reais, para suplementação das seguintes verbas do corrente exercício:

   02 - GABINETE DO PREFEITO
2.006 - Manutenção Gabinete Prefeito

312000.013 - Material de Consumo.............. CR$  2.000.000,00
2.008 - Recepção Autoridades Convidados

312200.017 - Outros Serviços e Encargos....... CR$  3.000.000,00
2.009 - Realização de Festividades

313200.018 - Outros Serviços e Encargos....... CR$  2.000.000,00
2.013 - Manutenção do CMD

312000.024 - Material de Consumo.............. CR$    500.000,00
313200.025 - Outros Serviços e Encargos....... CR$  3.000.000,00

2.014 - Manutenção das Sub-Prefeituras
312000.028 - Material de Consumo.............. CR$  3.500.000,00
313200.029 - Outros Serviços e Encargos....... CR$  1.000.000,00

2.015 - Manutenção da Consultoria Jurídica
312000.035 - Material de Consumo.............. CR$  1.500.000,00
313200.035 - Outros Serviços e Encargos....... CR$  2.500.000,00

1.008 - Reequip.da Consultoria Jurídica
412000.037 - Equipamentos e Mat. Permanente... CR$  1.500.000,00

2.016 - Manutenção Junta Serv.Militar
312000.039 - Material de Consumo.............. CR$  1.000.000,00
313200.040 - Outros Serviços e Encargos....... CR$  1.000.000,00

Suplementações Sub-Total....... CR$ 22.500.000,00
   03 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
2.017 - Manutenção Gabinete do Secretario

312000.043 - Material de Consumo.............. CR$  2.500.000,00
313200.044 - Outros Serviços e Encargos....... CR$  1.000.000,00

2.019 - Treinamento Servidores Municipais
313200.047 - Outros Serviços e Encargos....... CR$  1.000.000,00

2.020 -Encargos CRT,CORSAN,VIGIL.E OUTROS
313200.048 - Outros Serviços e Encargos.......CR$ 260.000.000,00

1.014 - Aquisição °reas Urbanas
421000.055 - Aquisição de Imóveis............. CR$ 11.000.000,00

2.025 - Auxilio P/Policia Civil
322203.060 - Transferencias p/Estado/Pol.Civil CR$  1.000.000,00

2.026 - Auxilio para Brigada Militar
322202.061 - Transferencias p/Est./Brig.Milit. CR$  2.000.000,00

2.028 - Auxilio p/Bandejão A.S.M.C.
323100.064 - Subvenções Sociais............... CR$  6.000.000,00

2.029 - Aquisição de Vales Transporte
313200.065 - Outros Serviços e Encargos.......CR$ 140.000.000,00

2.030 - Manutenção do Dept. de Pessoal
312000.067 - Material de Consumo.............. CR$  1.500.000,00
313200.068 - Outros Serviços e Encargos....... CR$    500.000,00

Suplementações Sub-Total...... CR$ 426.500.000,00
   04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2.032 - Manutenção Gabinete do Secretario

312000.077 - Material de Consumo............. CR$   2.550.000,00
313200.078 - Outros Serviços e Encargos...... CR$   1.000.000,00

2.033 - Transferencias p/Fundescar
321100.080 - Transferencias Operacionais..... CR$   4.000.000,00

1

1.023 - Amortização da Dívida Contratada
435100.084 - Amortização de Divida Contratada CR$ 280.000.000,00

2.038 - Manutenção Depto.Arrec.Cadastro
312000.088 - Material de Consumo............. CR$   2.000.000,00
313200.089 - Outros Serviços e Encargos...... CR$   1.500.000,00

2.039 - Manutenção Depto.Contabilidade
312000.092 - Material de Consumo............. CR$   1.500.000,00

2.040 - Manutenção Depto. de Compra
312000.096 - Material de Consumo............. CR$   1.500.000,00
313200.097 - outros Serviços e Encargos...... CR$   1.000.000,00

2.041 - Manutenção Depto. de Fiscalização
312000.101 - Material de Consumo............. CR$   1.500.000,00
313200.102 - Outros Serviços e Encargos...... CR$   1.500.000,00

2.042 - PASEP
328000.104 - Contrib.p/formação PASEP........ CR$  45.000.000,00

Suplementações Sub-Total...... CR$ 343.000.000,00
   05 - SEC.MUN.EDUC.CULT.DESP.TURISMO
2.047 - Manutenção Conselho Mun.Educação

312000.121 - Material de Consumo............. CR$   1.000.000,00
312200.122 - Outros Serviços e Encargos...... CR$   2.000.000,00

2.065 - Recuperação Prédio Acapesu
312000.081 - Material de Consumo............. CR$   1.500.000,00
313200.182 - Outros Serviços e Encargos...... CR$   1.000.000,00

2.067 - Auxilio Fin.Estudantes Carentes
325400.185 - Apoio Financeiro a Estudantes... CR$   6.000.000,00

2.070 - Manutenção Transp.Escolar 1º Grau
312000.415 - Material de Consumo............. CR$   6.000.000,00
313200.194 - Outros Serviços e Encargos...... CR$   3.000.000,00

2.071 - Manutenção Transp.Escolar 2º Grau
313200.196 - Outros Serviços e Encargos...... CR$   7.000.000,00

2.072 - Manutenção Transp.Ens.Superior
312000.199 - Material de Consumo............. CR$   5.000.000,00
313200.200 - Outros Serviços e Encargos...... C$$   3.000.000,00

2.073 - Implant.Prog.Saúde Escolar
312000.203 - Material de Consumo............. CR$   1.000.000,00
313200.204 - Outros Serviços e Encargos...... CR$   2.000.000,00

2.074 - Manutenção Alimentação Escolar
313200.208 - Outros Serviços e Encargos...... CR$   3.000.000,00

2.075 - Manutenção Museu Pedro Vargas
312000.212 - Material de Consumo............. CR$   1.500.000,00
313000.213- Outros Serviços e Encargos....... CR$   2.000.000,00

2.081 - Manutenção Biblioteca Pública
312000.237 - Material de Consumo............. CR$   1.500.000,00
313200.238 - Outros Serviços e Encargos...... CR$   1.500.000,00

Suplementações Sub-Total...... CR$  48.000.000,00
        06 - SEC.MUN.OBRAS,SERV.URBANOS E VIAÇÃO

2.086 - Manutenção Depto.Eng.Topografia
312000.252 - Material de Consumo............. CR$     500.000,00313200.253 - Outros Serviços e Encargos......
CR$     500.000,00

2.089 - Reciclagem de Lixo Urbano
313200.263 - Outros Serviços e Encargos...... CR$  11.000.000,00

2.128 - Serv.Terceirização Coleta Lixo
313200.403 - Outros Serviços e Encargos...... CR$ 400.000.000,00

2.091 - Manut.Praças,Parques e Jardins
312000.271 - Material de Consumo............. CR$   1.000.000,00
313200.272 - Outros Serviços e Encargos...... CR$     500.000,00

1.127 - Obras Infra Estrutura Aeroporto
411000.276 - Obras e Instalações............. CR$  15.000.000,00

2.093 - Manutenção DMER
312000.278 - Material de Consumo............. CR$  80.000.000,00
313200.279 - Outros Serviços e Encargos...... CR$  45.000.000,00

1.072 - Reequipamento do DMER

2

412000.281 - Equipamentos Mat.Permanente..... CR$ 220.000.000,00
2.094 - Manutenção Depto.Transito

312000.285 - Implantação Reforma Transito.... CR$   3.000.000,00
1.075 - Implantação Reforma Transito

411000.287 - Obras e Instalações............. CR$  13.000.000,00
1.076 - Construção de Abrigos

411000.289 - Obras e Instalações............. CR$   4.000.000,00
1.079 - Obras Pavimentação Vias Public.

411000.292 - Obras e Instalações............. CR$ 350.000.000,00
Suplementações Sub-Total.... CR$ 1.143.500.000,00

        07 - SEC.MUNIC.SAÚDE, MEIO AMBIENTE
2.095 - Manutenção Gabinete do Secretario

312000.295 - Material de Consumo............. CR$   3.000.000,00
313200.296 - Outros Serviços e Encargos...... CR$  20.000.000,00

1.084 - Reequipamento Dpto.Assist.Medica
312000.307 - Equipamento e Mat.Permanente.... CR$  32.000.000,00

1.087 - Drenagem de Sangas
411000.314 - Obras e Instalações............. CR$   4.000.000,00

1.136 - Drenagem Sanga Frigorifico
411000.406 - Obras e Instalações............. CR$  28.000.000,00

Suplementações Sub-Total...... CR$  87.000.000,00
        08 - SEC.MUNIC.AGRIC.E ABASTECIMENTO

2.103 - Manutenção Gabinete do Secretario
312000.317 - Material de Consumo............. CR$   3.000.000,00

2.104 - Manutenção Parque da Cidade
312000.321 - Material de Consumo............. CR$   3.000.000,00

1.090 - Perfuração Poços Artesianos
411000.323 - Obras e Instalações............. CR$   8.000.000,00

2.106 - Manutenção da Emater
322204.332 - Transf.p/Estado e Dist.Federal.. CR$   3.000.000,00

Suplementações Sub-Total...... CR$  17.000.000,00
        09 - SEC.MUNICIPAL PLANEJAMENTO

2.110 - Manutenção Secret.Planejamento
312000.344 - Material de Consumo............. CR$   4.000.000,00
313200.345 - Outros Serviços e Encargos...... CR$   2.500.000,00

Suplementações Sub-Total...... CR$   6.500.000,00
        11 - SEC.MUN.HABITAÇÃO,ASSIST.SOCIAL

2.114 - Manutenção Gabinete do Secretario
312000.361 - Material de Consumo............. CR$   4.000.000,00
313200.362 - Outros Serviços e Encargos...... CR$   1.000.000,00

1.114 - Implantação Habitações Populares
411000.366 - Obras e Instalações............. CR$  35.000.000,00

2.116 - Manutenção de Creches e Cebens
312000.368 - Material de Consumo............. CR$  20.000.000,00
313200.369 - Outros Serviços e Encargos...... CR$   2.000.000,00

1.115 - Construção de Cercados e Creches
411000.370 - Obras e Instalações............. CR$   2.000.000,00

1.116 - Reequipamentos de Creches e Cebens
312000.371 - Equipamentos e Mat.Permanente... CR$   1.500.000,00

2.121 - Manutenção Vaca Mecânica
312000.378 - Material de Consumo............. CR$   3.000.000,00
313200.379 - Outros Serviços e Encargos...... CR$   1.000.000,00

1.120 - Construção Redes °gua,Luz,Pavim.
411000.381 - Obras e Instalações............. CR$   2.000.000,00

2.123 - Manutenção do Comdicacar
312000.387 - Material de Consumo............. CR$   1.500.000,00

Suplementações Sub-Total...... CR$  73.000.000,00
Resumo Suplementações, determinando o Valor para cada Secretaria
02 - Gabinete do Prefeito.................. CR$    22.500.000,00
03 - Sec.Munic.Administração............... CR$   426.500.000,00
04 - Sec.Munic.Fazenda..................... CR$   343.000.000,00
05 - Sec.Munic.Educação.................... CR$    48.000.000,00
06 - Sec.Munic.Obras....................... CR$ 1.143.500.000,00
07 - Sec.Munic.Saúde....................... CR$    87.000.000,00

3

08 - Sec.Munic.Agricultura................. CR$    17.000.000,00
09 - Sec.Munic.Planejamento................ CR$     6.500.000,00
11 - Sec.Munic.Habitação,Des.Social........ CR$    73.000.000,00

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES......... CR$ 2.167.000.000,00
(Dois bilhões,cento e sessenta e sete milhões de Cruzeiros reais)

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do Crédito Suplementar, autorizado pelo artigo anterior,
parte da arrecadação a maior prevista para o corrente exercício.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 29 DE JUNHO DE 1994.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

SETEMBRINO GONÇALVES FRANCO
Sec.Mun.Administração

4